Hec sunt capitula sive statuta APRICALIS et INSVLE BONE facta emendata et de novo ordinata per providos viros dominos Dominicum Granam, Petrum Morum de Apricali et Jacobum Robaudum dictum canem de Insula, ellectos et deputatos ad predicta per homines dictorum locorum in publico et generali parlamento cum larga et generali baylia et potestate ad predicta peragenda.

Dopo i capitoli, che sono settantotto, seguono alcune disposizioni emanate l'anno 1356 sotto la signoria di Imperiale D'Oria e riflettenti i delitti d'adulterio; quindi si ha:

(1) Vedi le *Rubriche* dei capitoli di questo antico codice nell'Appendice al n. VIII.

Auctoritas magnifici Domini.

In nomine Domini amen. M CCCC XXX, indictione octava, die secunda februarii. Magnificus et potens vir dn̄s Enricetus de Auria dominus Dulcisaque Apricalis visa et lecta et intellecta seriatim forma retroscriptorum capitulorum factorum et ordinatorum per providos viros etc. confirmavit et approbavit capitula retroscripta cum omnibus suis articulis videlicet in his tantum in quibus non reperirentur derogare conventionibus pactis et juribus que et quas habet prefatus Dominus cum dictis hominibus, quia ymo semper non obstantibus dictis capitulis remaneant in sui roboris firmitate. Volens prefatus Dominus salvis tamen premissis quod de cetero dicta capitula vim et potestatem habeant legis inter homines predictarum universitatum. Cassans et annullans omnia alia capitula hinc inde facta ista semper in suo robore duratura. De quibus omnibus et singulis prefatus Dominus precepit fieri publicum instrumentum per me notarium infrascriptum. Actum in Apricali in colla, videlicet in logia ubi parlamenta fieri consuescunt, presentibus testibus Oberto Berengario, Leone Tajasco, Joanne Genoardo, Francisco Tajasco omnibus de Bayaldo et Paulo Pastore de Busio, vocatis et rogatis.

Ego Luchinus Caponus de Trioria, filius Constancii, publicus imperiali auctoritate notarius, predicta capitula de mandato prefati domini Enriceti testavi et publicavi etc. etc.

Di questi ultimi statuti, l'anno 1686 estraeva copia il notaro ducale Lorenzo Borfiga d'Isolabuona e l'inseriva in un suo volume in folio, in cui riuniva gli apografi di preziosi documenti, che ora sarebbero senza dubbio perduti. Dell'erudita fatica del Borfiga si faceva già da noi menzione nel fascicolo di febbraio del *Giornale ligustico di archeologia, storia e belle arti* (1874).

ARCOLA.

Il primo a darci notizie degli statuti di questo comune si è stato il già lodato signor Giacinto Menozzi, ragguagliandoci conservarsi colà gli *Statuta seu ordinamenta et leges communitatis et loci Arculæ*, riforma degli antichi statuti stati approvati dal magistrato della Repubblica di Genova il 5 febbraio 1582.

Verisimilmente sono questi gli statuti, di cui è parola nelle *Osservazioni critiche di Pietro Arrighetti sui cenni storici del comune di Arcola* (Genova, 1836), e dei quali più ampiamente parla il già lodato Sforza, dicendo conservarsi nell'archivio del Comune di Sarzana un codice cartaceo in 4.^o piccolo, distribuito in 74 capitoli, scritto *ad laudem gloriam et honorem atque reverentiam Dei, ejusque matris Mariæ semper virginis etc., ad statum tranquillum, triumphum perpetuum universalem communis Januæ, illustrissimique Principis D. Galeatii Mariæ Dei gratia Mediolani etc. et pacem unionem, tranquillum pacificumque statum omnium hominum et personarum communis Arculæ etc.*

L' autore però ignora l'anno della sua compilazione, dicendo solo essere quella una copia fatta sopra l'antico manoscritto, l'anno 1532.

ARMA di Taggia.

Nell'archivio del comune di Taggia si conservano manoscritte le *Conventiones inter commune Tabiæ Armæ et Bussanæ quoad modum reddendi jus per potestatem Tabiæ, et unio Armæ et Buzanæ in uno communi et potestaria*, strettasi l'anno 1357.

ARNASCO.

Vi si vedono ancora le rovine dell'antico castello, erettovi dai conti Cazulini di Albenga, passato poi ai marchesi di Balestrino. Per le notizie de' suoi statuti, vedi *Rivernario*.

ARQUATA SCRIVIA.

Nell'Archivio di Stato (codice num. 148) e nella Biblioteca Civico-Beriana di Genova:

Statuta et leges civitatis Arquatæ; in folio, di pag. 26, senza frontispizio e indicazioni tipografiche. Noi li diremmo stampati dal Rossi in Balestrino.

Nel breve proemio si legge: *Infrascripta sunt Statuta edita per mag. Dominum Johannem Spinulam Arquatæ condominium, et deputatum per condominos Arquatæ . . . , et per Blasinum Lazaneam; Johannetum de Agrofolioto, Franciscum de Rassoribus, Johannetum Baro-*

tium et... Gabrielem de Gualdis electos per consiliarios Communis Arquatae etc. (pag. 1).

Nel capitolo *De accusis et vastis exigendis* si ricordano alcune vie *ad presens currente anno M·CCCC·LXXXVI... devastatae* (pag. 3). Di che rilevasi l'epoca precisa degli Statuti. I quali si dividono in tre libri, cioè: 1.º *de causis civilibus, et contractibus vel quasi*; 2.º *de criminalibus*; 3.º *vastorum et bannorum campestrium*, coll'aggiunta in fine di alcuni capitoli *de aquarum decursu*.

In calce al primo libro si legge: *Finit primus liber statutorum Arquatae... exemplatus per me Angelum Borlascam notarium... die XXIII novembris... anno MDXXXIII*. Ed in calce al terzo: *Expli-ciunt statuta Arquatae exemplata per me Antonium Borlascam Nicolai de dicto loco notarium... de anno presenti MDXXXIV die 2 decembris* etc. Può dunque credersi che sul codice trascritto dai due Borlasca sia stata più tardi eseguita la stampa.

L'erudito sac. cav. Gian Francesco Capurro ha riprodotti cotesti Statuti nelle sue *Memorie e documenti per servire alla storia della città e provincia di Novi* — Novi, Tip. di Cristoforo Colombo, 1856, pag. 89 (1).

AURIGO.

Del luogo di Aurigo che si alza sopra un ameno poggio, alla sinistra dell'Impero e del vicino luogo di Poggialto, fa ricordo il conte De Gubernatis nelle sue *Memorie della nobilissima ed antichissima famiglia dei Conti di Ventimiglia* (nove volumi in folio, forse ora andati smarriti), allorchè rammenta le *Franchixie* accordate agli uomini di quelle due terre da Filippo dei conti di Ventimiglia il 2 dicembre dell'anno 1242, in forza delle quali venivano affrancati, mediante l'annua prestazione di lire quindici, dai diritti di *fodero* ed altri carichi.

(1) Nel *Catalogo della Biblioteca Barberina* (tomo II) sono citati gli *Statuti e riformanze della nobil terra di Arquata*, de' quali il ch. Manzoni dà un'esatta descrizione a pag. 30 della sua *Bibliografia statutaria* ecc. Sono stampati in Roma, per privilegio di papa Gregorio XIII del 10 febbraio 1574; nè io ho mai veduto il libro, che per testimonianza dello stesso Manzoni è *raro assai*. Credo però che non si tratti della nostra, ma di Arquata del Tronto la quale faceva parte dei domini della Chiesa. Anche la dedica che *Laurentius Blasius I. C. Arquatensis* fa dell'edizione *Prætori ac decurionibus Municipii Ar-tensis* avvalora i miei dubbi. Arquata-Scrvia era feudo degli Spinola.

La castellania d'Aurigo però sotto i discendenti del conte Filippo ottenne di avere propri statuti; ed il Pira a pag. 43 del tomo I della sua *Storia della città e Principato d'Oneglia*, ricorda una riforma di essi fattasi l'anno 1349.

E se questi andarono (crediamo noi) perduti, siamo lieti però, che il De Gubernatis ci abbia conservato una particola delle franchigie, che qui *ad verbum* riferiremo: *Anno M^o CC XXXX II die secunda decembris. — Iuxta ecclesiam sancti Andree de Aurigo communitas Aurigii et Podii alti promisit et convenit domino Philippo comiti filio q. comitis Henrici et suis heredibus in perpetuum libras XV in festo sanctae Marie sub hypoteca omnium bonorum, et dictus d. comes Philippus per se et suos heredes fecerunt finem et resolutionem de albergato et de non magis petendo quam de hinc in antea omnes homines qui habitant et habitaturi sunt in perpetuum in dictis locis de terra debitali que nunc tenent et possident de suo dominio, nec debeant reddere sibi nec suis heredibus ullum dritum, ullum albergum, nec albergariam, nec spulam, nex amaxerium, nec fodrum, nec agnelatitium, nec porcaticum, nec montonaticum. Insuper promisit eidem iamdicto se facturum et curaturum, quod capitanei imperii nullam impositionem faciant super homines dictorum locorum, preter de exercitu.*